

Procedura di gara da SQ DAC.0177.2021 avente ad oggetto il servizio per l'esecuzione di prestazioni a basso impatto ambientale per il controllo delle avversità ed il contenimento della vegetazione infestante sulle o lungo le linee ferroviarie nell'ambito della giurisdizione delle DOIT, nonché sulle o lungo le linee regionali previste al Titolo IV del D.L. n.50 del 24 aprile 2017 convertito con L. 21 giugno 2017, n. 96 e sulle o lungo le ulteriori linee previste in attuazione del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza).

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute

Quesito 1:

con la presente si pone il seguente quesito:

- in merito ai punti 2.2.1.2 e 2.2.1.3 dell'allegato n.7 Criteri di Valutazione delle offerte viene riportato che se le metodologie indicate sono certificate da Università/Organismi di ricerca vi è l'attribuzione di n.3 punti per ognuno dei 2 criteri. Inoltre, vi è indicato che "...Al fine di acquisire il punteggio aggiuntivo di 3 punti è necessario che la relazione tecnica di cui sopra sia sottoscritta anche da Università/Organismi di ricerca.". Pertanto si chiede se la relazione tecnica sottoscritta da Università/Organismi di ricerca sia da intendersi il Piano di Interventi da presentare in sede di offerta o se si fa riferimento ad una seconda relazione tecnica sottoscritta da Università/Organismi di ricerca.

Risposta 1:

La relazione tecnica non sostituisce il Piano degli Interventi. E' un documento tecnico a se stante che il concorrente deve presentare, unitamente al Piano degli interventi, al fine poter acquisire gli ulteriori 3 punti. Tanto vale sia per il punto 2.2.1.2 che per il punto 2.2.1.3.

Quesito n. 2:

- a. Con riferimento al punto 9 della dichiarazione a corredo dell'offerta ovvero "impegnarsi ad assicurare una quota pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie per la esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile, ai sensi dell'art. 47 co. 4 del D.L. 77 del 2021, convertito dalla L. 108 del 2021" si chiede se il 30% delle assunzioni si riferisca alla manodopera oppure all'intero elenco dipendenti (operai + impiegati).
- b. Inoltre, si chiede se il predetto 30% riguardi nuove assunzioni oppure risorse già in forza della impresa, da impiegare nella esecuzione del contratto.

Risposta n. 2

- a. Il 30% delle assunzioni si riferisce all'intero elenco dipendenti (operai + impiegati).
- b. Il predetto 30% riguarda nuove eventuali assunzioni.

Quesito n. 3

Nell'art. 28 dello schema di accordo quadro, le risorse minime vengono distinte per lotti in 2 gruppi. Si evidenzia che il lotto di Bari è menzionato in entrambi i gruppi di lotti rendendo indeterminabili le quantità di risorse minime da impiegare. Si chiede in quale gruppo di lotti inserire il lotto di Bari.

Risposta n. 3

Il Lotto di Bari rientra nel gruppo di Lotti n.1).

Quesito n. 4

Nell'art. 28 dello schema di accordo quadro, le risorse minime vengono distinte per lotti in 2 gruppi. Nel primo gruppo (Firenze, Milano, Torino, Palermo, Roma, Bologna, Bari) al punto 6, l'appaltatore deve assicurare un numero minimo di automezzi strada/rotaia per diserbo chimico pari a 1. Il numero minimo di automezzi per il diserbo non è richiesto, invece, nel secondo gruppo di lotti (Napoli, Reggio Calabria, Bari, Ancona, Verona, Venezia, Genova, Cagliari, Trieste). Si chiede conferma che non sia richiesto.

Risposta n. 4

Il requisito sul numero minimo di automezzi strada/rotaia per diserbo chimico è richiesto solo per il gruppo di Lotti 1) da impegnare nel singolo lotto. Per tutti i lotti posti a base in gara, resta comunque fermo quanto previsto nel capitolato tecnico posto a base di gara.

Quesito n. 5

In riferimento all'articolo 2 dello schema di contratto (OGGETTO DEL CONTRATTO), viene richiamato l'allegato n. 2.a individuante le linee ferroviarie comprese nel servizio a corpo. Viceversa non è dato reperire, né nello schema di contratto né negli allegati, l'elenco con le relative superfici dei piazzali ferroviari rientranti a pieno titolo nell'attività di controllo della vegetazione "a corpo" richiesta agli offerenti. Tale mancanza di individuazione e quantificazione rende, a nostro avviso, aleatoria la formulazione di una corretta offerta economica. E' possibile avere elenco e superfici dei piazzali remunerati a corpo?

Risposta n. 5

L'Elenco delle linee in esercizio (comprehensive dei piazzali) è contenuto nell'Allegato n.2 al Contratto. Il prezzo a corpo posto a base di gara è stato computato per l'intera fascia strategica (5m) delle linee e per l'intera estesa dei piazzali. Sarà onere dell'offerente fare le proprie valutazioni e predisporre l'offerta che riterrà più congrua. Al fine di agevolare le determinazioni dell'offerente è stato trasmesso l'ulteriore allegato contenente l'elenco delle tratte di linea e delle località con le relative ubicazioni (progressive chilometriche). Si precisa inoltre che l'elenco cartografico delle stazioni è comunque disponibile sul sito ufficiale di RFI.

Quesito n. 6

In riferimento all'articolo 2 dello schema di contratto e all'ottenimento dello standard all'interno della fascia strategica (5 mt) viene individuata l'attività da espletarsi nella eliminazione vegetazione mediante

taglio a raso del 100% della vegetazione infestante come arbusti e rovi ed essiccamento dell'erba. Nulla viene detto in merito al taglio degli alberi ancora esistenti all'interno di 5 metri lungo tratti di linea in cui per mancanza di fondi non si è proceduto all'allargamento della fascia dai 3,5 metri ai 5 metri. Come verrà remunerata tale attività di taglio alberi tutt'ora presenti entro i 5 metri dalla più vicina rotaia? Stesso discorso vale per gli alberi ad oggi presenti nei piazzali di stazione.

Risposta n. 6

L'eliminazione degli alberi sarà compensata a misura applicando le tariffe prezzi RFI ovvero le Voci Aggiuntive previste in Contratto.

Quesito n. 7

In riferimento all'articolo 7 punto 5.1 dello schema di contratto VOCE AGGIUNTIVA N. 1, si chiede come venga remunerata l'attività quando la superficie ad alta concentrazione di piante ed arbusti sia inferiore ai 300 MQ.

Risposta n. 7

Quando la superficie ad alta concentrazione di piante ed arbusti è inferiore ai 300 mq l'attività verrà compensata a misura secondo le tariffe prezzi RFI.

Quesito n. 8

In riferimento al Capitolato Speciale all. 3 al contratto ed in particolare al punto 12.4.1.1 "Per il diserbo chimico, l'Appaltatore dovrà impiegare treni diserbatori, mezzi strada/rotaia opportunamente attrezzati o attrezzature a spinta o a spalla d'ausilio" si chiede se le "o" siano da intendersi come "e" in quanto tali attrezzature risultano assolutamente complementari e non alternative ai treni diserbatori e ai mezzi strada/rotaia opportunamente attrezzati.

Risposta n. 8

Le attrezzature possono essere complementari o alternative a seconda del contesto operativo e alle caratteristiche di accessibilità dell'area in cui vengono adoperate.

Quesito n. 9

Le imprese iscritte nella categoria di specializzazione SQ. 007, per classe di importo 1, possono presentare offerta come operatore economico mandatario in caso di concorrenti plurisoggettivi di tipo orizzontale nelle procedure ristrette nn. DAC.0177.2021 e DAC.0178.2021 per l'affidamento del servizio richiesto?

Risposta n. 9

Con riferimento al seguente periodo presente al punto 2 della lettera di invito e nello specifico:

"In caso di concorrenti plurisoggettivi di tipo orizzontale, le imprese partecipanti devono coprire cumulativamente la classe di importo richiesta per il/i lotto/i cui partecipano, fermo restando che la mandataria deve eseguire le prestazioni e possedere il requisito in misura maggioritaria rispetto a ciascuna mandante. Fermo restando quanto sopra specificato, ciascuna impresa partecipante al raggruppamento deve possedere i requisiti in misura almeno corrispondente alla propria quota di esecuzione",

si comunica che lo stesso deve intendersi integralmente sostituito dal seguente periodo:

"In caso di concorrenti plurisoggettivi di tipo orizzontale, le imprese partecipanti devono coprire cumulativamente la classe di importo richiesta per il/i lotto/i cui partecipano, fermo restando che la mandataria deve eseguire le prestazioni in misura maggioritaria rispetto a ciascuna mandante. Fermo restando quanto sopra specificato, ciascuna impresa partecipante al raggruppamento deve possedere i requisiti in misura almeno corrispondente alla propria quota di esecuzione".

Quesito n. 10

Gli operatori economici mandatarie nelle procedure ristrette nn. DAC.0177.2021 e DAC.0178.2021, per l'affidamento del servizio richiesto, devono possedere i requisiti richiesti per essere identificati come soggetti economici mandatarie alla data di trasmissione della lettera di invito oppure i requisiti di mandatario possono essere acquisiti entro il termine di presentazione dell'offerta?

Risposta n. 10

Gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti per essere identificati come mandatarie sin dalla data di trasmissione della lettera di invito.

Quesito 11

In relazione al Punto 2 della Lettera di Invito, "Condizioni di partecipazione" si formula il seguente quesito.

Premesso che:

- a) Codesta S.A., come dichiarato a pag. 1 della Lettera di Invito, ha invitato unicamente imprese iscritte nel "Sistema di Qualificazione delle imprese SQ007 - Vegetazione Infestante di RFI S.p.A." istituito con avviso pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2021/S 133-355028 del 13/07/2021;
- b) Tale "Sistema di Qualificazione" prevede la qualificazione delle imprese in classi di importi crescenti;
- c) Al Punto 2 della Lettera di Invito, e, in particolare, pag. 6, si legge la seguente prescrizione "In caso di concorrenti plurisoggettivi di tipo orizzontale, le imprese partecipanti devono coprire cumulativamente la classe di importo richiesta per il/i lotto/i cui partecipano, fermo restando che la mandataria deve eseguire le prestazioni e possedere il requisito in misura maggioritaria rispetto a ciascuna mandante. Fermo restando quanto sopra specificato, ciascuna impresa partecipante al raggruppamento deve possedere i requisiti in misura almeno corrispondente alla propria quota di esecuzione.

Possono partecipare in qualità di mandanti tutte le imprese che risulteranno iscritte nel sistema di Qualificazione RFI SQ007 entro il termine di presentazione dell'offerta indicato nel presente invito."

Alla luce di quanto precede, si chiede conferma che l'impresa capogruppo-mandataria, atteso che "deve ... possedere il requisito in misura maggioritaria rispetto a ciascuna mandante" debba essere iscritta al "Sistema di Qualificazione" in una classe di importo superiore a quella di ciascuna mandante con riferimento alla classe di importo richiesta per il/i lotto/i cui partecipa.

Risposta 11

Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 9

Quesito n. 12

In relazione al Punto 2 della Lettera di Invito, “Condizioni di partecipazione” ed al Punto D) I. del Disciplinare di Gara” “Soggetti ammessi alla gara” si formula il seguente quesito.

Premesso che:

- a) al Punto D) I. del Disciplinare di Gara “Soggetti ammessi alla gara” , pag 4. È prescritto “(...) Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui agli artt. 45 e 47 del D.Lgs. 50/2016. Laddove l’operatore economico invitato a partecipare alla presente gara intenda presentare offerta insieme ad altri operatori economici, anch’essi invitati dalla Stazione Appaltante, fermo restando quanto previsto al punto 2 della Lettera di invito in merito ai cd. “RTI sovrabbondanti”, troveranno applicazione le disposizioni di cui all’art. 48 (Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici) del D.Lgs. 50/2016, per quanto attinenti alla natura dell’appalto oggetto di gara”.
- b) Al Punto 2 della Lettera di Invito, “Condizioni di partecipazione” non si legge alcun esplicito riferimento ai “cd “RTI sovrabbondanti”;
- c) Al Punto 2 della Lettera di Invito, e, in particolare, pag. 6, si legge la seguente prescrizione “In caso di concorrenti plurisoggettivi di tipo orizzontale, le imprese partecipanti devono coprire cumulativamente la classe di importo richiesta per il/i lotto/i cui partecipano, fermo restando che la mandataria deve eseguire le prestazioni e possedere il requisito in misura maggioritaria rispetto a ciascuna mandante. Fermo restando quanto sopra specificato, ciascuna impresa partecipante al raggruppamento deve possedere i requisiti in misura almeno corrispondente alla propria quota di esecuzione.

Possono partecipare in qualità di mandanti tutte le imprese che risulteranno iscritte nel sistema di Qualificazione RFI SQ007 entro il termine di presentazione dell’offerta indicato nel presente invito.”

Alla luce di quanto precede, si chiede conferma:

- a) che per “RTI sovrabbondanti” si intenda RTI composti da imprese, ciascuna in possesso di requisiti per la partecipazione come impresa singola;
- b) Se siano ammissibili o meno RTI composti da imprese, ciascuna in possesso di requisiti per la partecipazione come impresa singola;
- c) se e come siano possibili “RTI sovrabbondanti”, atteso che l’impresa capogruppo-mandataria, “deve ... possedere il requisito in misura maggioritaria rispetto a ciascuna mandante”.

Risposta 12

Con riferimento all’inciso presente alla lettera D del disciplinare di gara: “...fermo restando quanto previsto al punto 2 della Lettera di invito in merito ai cd. “RTI sovrabbondanti...”, lo stesso deve intendersi come non apposto.

Quesito 13

Sul portale RFI nella sezione riguardante il caricamento della documentazione dell’Offerta Tecnica non vi è indicato un apposito campo dove dovrà essere inserito il Piano degli Interventi richiamato nel documento “all.7 – Criteri di valutazione delle offerte” ai punti 2.2.1.1 – 2.2.1.2 – 2.2.1.3 – 2.2.2; pertanto,

si chiede se, ai fini della valutazione di ogni sub criterio, lo stesso Piano degli Interventi dovrà essere caricato per ogni sub criterio.

Risposta 13

Si rimanda a quanto indicato al punto “*documenti da presentare in sede di presentazione dell’offerta*” dell’all. 7 denominato “Criteri di valutazione delle offerte” per ciascuno dei sub-criteri sopra menzionati.

Quesito 14

In riferimento all'articolo 2 della lettera d'invito e di conseguenza al disposto dell'articolo 83 comma 8 del Dlgs 50/2016 si chiede se debba ritenersi ammissibile l'offerta di un ATI che veda come mandatario un soggetto giuridico qualificato in classe 1 per servizi fino a € 500.000,00; in caso di risposta affermativa si chiede di esplicitare cosa debba intendersi per "... e possedere il requisito in misura maggioritaria rispetto a ciascuna mandante"

Risposta

Si rimanda alla risposta di cui al quesito 9.

Quesito 15

con la presente chiediamo conferma che la scrivente, in possesso della qualifica SQ 007 classe 1[^] per €500.000, può partecipare alla procedura di gara in oggetto, in qualità di capogruppo/mandataria di un'ATI.

Risposta

Si rimanda alla risposta di cui al quesito 9.

Quesito 16

In relazione al Punto 1 “Oggetto, durata e importo” e 2 della Lettera di Invito, “Condizioni di partecipazione” ed al Punto D) I. del Disciplinare di Gara” “Soggetti ammessi alla gara” si formula il seguente quesito.

Premesso che:

- a) Codesta S.A., come dichiarato a pag. 1 della Lettera di Invito, ha invitato unicamente imprese iscritte nel “Sistema di Qualificazione delle imprese SQ007 - Vegetazione Infestante di RFI S.p.A.” istituito con avviso pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2021/S 133-355028 del 13/07/2021;
- b) Tale “Sistema di Qualificazione” prevede la qualificazione delle imprese in classi di importi crescenti;
- c) Per i Lotti 1-15 è richiesto (rif. Punto 2, pag. 6) in caso di concorrente singolo il possesso della qualificazione nel predetto Sistema nella categoria SQ007 per classe di importo 5.
- d) Sempre a pag. 6, è previsto che “... Fermo restando quanto sopra specificato, ciascuna impresa partecipante al raggruppamento deve possedere i requisiti in misura almeno corrispondente alla propria quota di esecuzione”.

Alla luce di quanto precede, si chiede conferma che:

- a) per i Lotti 1-15 in caso di concorrente plurisoggettivo di tipo orizzontale, sia possibile la partecipazione in ATI di n. 10 o più imprese, ciascuna in possesso di qualificazione nel predetto Sistema nella categoria SQ007 per classe di importo 1.

Nel caso di cui sub a), la composizione dell'ATI, tra imprese tutte in possesso di qualificazione nel predetto Sistema nella categoria SQ007 per classe di importo 1, richiede necessariamente un numero di imprese tale da coprire non già l'importo della classe di importo 5, ma l'importo dei lavori a base di gara, atteso che ciascuna impresa partecipante al raggruppamento deve possedere i requisiti in misura almeno corrispondente alla propria quota di esecuzione

Risposta 16

Si rimanda alla risposta di cui al quesito 9 e a quanto specificamente previsto dalla documentazione posta a base di gara

Quesito 17

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto e più precisamente a quanto descritto nella lettera di invito al punto 2 "condizioni di partecipazione" in caso di concorrenti plurisoggettivi di tipo orizzontale, relativamente al ruolo di capogruppo/mandataria, si chiede cosa si intenda per requisito da possedere in misura maggioritaria rispetto a ciascuna mandante, dal momento che la procedura prevede come requisito unico di partecipazione l'iscrizione nel sistema di qualificazione SQ007.

Risposta 17

Si rimanda alla risposta di cui al quesito 9.

Quesito 18

Con riferimento alle condizioni di partecipazione della procedura DAC.0177.2021, si pongono i seguenti quesiti.

1. In caso di concorrenti plurisoggettivi di tipo orizzontale, qual è il requisito che la mandataria deve possedere in misura maggioritaria rispetto a ciascuna mandante? La classe d'importo deve essere maggiore rispetto alle altre imprese partecipanti al raggruppamento?
2. Gli operatori economici possono beneficiare dell'incremento di un quinto della propria qualifica?

Risposta 18

1. Si rimanda alla risposta di cui al quesito 9.
2. Non è prevista l'applicazione dell'incremento premiale pari ad un quinto per le classi di importo del SQ007.

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento

Alessio Sammartino.